



*Ja skolas zvans man vēlreiz dūktu,
Es atkal solā sēstos sīks,
Trīs lietas skolotājiem lūgtu,
Jo zinu, kas ir vajadzīgs.*

*Mums dodiet mīlestību ceļam,
Jo tās nekad par daudz nav dots,
Tas - trauks, no kura visi smeļam,
Bet kurš nekad nav iztukšots.*

*Un gudrību mums vajag arī -
Uz zaļa zara katrs tiks,
Bet, ja bez prāta darbu darīs,
Tad galu galā iznāks čīks.*

*Un lai mēs elpot spētu brīvi,
Vēl drosmi vajag sirdīs liet.
Šis grūtais ceļš, ko sauc par dzīvi,
Mums būs līdz galam jānoiet.*

***Skolēniem, studentiem, skolotājiem, vecākiem- mums visiem!
Veiksmīgu jauno mācību gadu!***

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Šomēnes atkal divas sēdes. Pirmā- jau 5. augustā. Novada dome nolēma iesaistīties projekta „Ergo efektivitātes paaugstināšana pašvaldības ēkās” realizācijā, lai nosiltinātu bērnu nama ēku.

Dome nolēma pārtraukt sadarbības līgumu ar pašvaldības iestādi „Sadarbības apvienība”, kurā bija apvienotas Kuldīgas rajona un Zlēku pašvaldības.

Sēdē apstiprināja komisiju sastāvu:

Administratīvajā komisija- Grigorijs **Rozentāls**, Raimonds **Kronbergs**, Valdis **Remerts**, sekretāre- Maija **Klimanova**;

Izsoļu un konkursu, pamatlīdzekļu novērtēšanas un norakstīšanas, kā arī privatizācijas un iepirkumu komisija- Grigorijs **Rozentāls**, Andris **Kaminskis**, Aivars **Sokolovskis**, Gunārs **Bloks**, Edgars **Zvejnieks**, sekretāres- Maira **Baumane** vai Santa **Kreičmane** (pēc tematikas). Apstiprināja arī ADMINISTRATĪVĀS KOMISIJAS NOLIKUMU.

Deputāti nolēma nolietoto pašvaldības greideru realizēt izsolē.

Dzīvokļu rindā uzņēma Elīnu **Cvetkovu**.

Aija **Zītarei** veiks dzīvokļa grīdas remontu.

Kamēr nav oficiāli nokārtota sociālā dienesta izveidošana, piešķir pabalstus: vienu bērnu piedzimšanas pabalstu, vienam 20% segs ārstēšanās izdevumus, vienam skolēnam segs ēdināšanas izdevumus vidusskolā, vienam- atmaksās ceļa izdevumus braucienam uz Vaiņodes internātpamatskolu un vienai personai piešķir trūcīgās ģimenes statusu.

27. augustā- otra sēde. Bija ieradies SIA Kuldīgas energoceltņi pārstāvis Aigars Birziņš, lai deputātus iepazīstinātu ar projekta iestrādēm koģenerācijas stacijas būvei Alsungā. Pēc divu stundu spriešanas deputāti nolēma apstiprināt zemes nomas līgumu stacijas celtniecībai. Tā paredzēta pie

apbraucamā ceļa aiz ceļa daļas- tagadējā malkas laukumā.

Zemes nomas līgumu reģistrēja ar Annu **Šternbergu**- 1ha, Guntu **Stiegeli**- 0,9ha, Veltu **Štrausi**- 0,05ha. Imants **Magone** atteicies no zemes nomas pirmtiesībām uz zemes gabalu LAŠI, tādēļ šos 2ha ieskaitīs zemes reformas pabeigšanai.

Sēdē apstiprināja Alsungas pašvaldības kārtības noteikumu nolikumus un nolikumu „Par dāvinājumu pieņemšanas, uzskaites un izlietošanas kārtību Alsungas novada pašvaldībā”.

Ar 1. septembri mainās grants pārdošanas maksa. **Juridiskām personām 1m³ grants maksās 2,42Ls, novadā dzīvojošām fiziskām personām- 12 santīmi, bet ārpus novada dzīvojošiem- 2,42Ls(ieskaitot PVN).**

Biedrībai „Zvirgzdezers” pagarināja telpu nomas līgumu un no nākošā gada budžeta piešķir 1400Ls līdzfinansējumu LEADER projekta „Izglītības un kultūras informācijas centrs” realizācijai.

Sēdē ievēlēja novada Bāriņtiesu- Maija **Klimanova**, Maira **Baumane**, Dina **Kaminska**, Valdis **Remerts**, Ligita **Stašaitē**.

Deputāti atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz īpašumu PAURI.

Sēdē piešķir četras pabalstus 20% apmērā ārstēšanās izdevumiem, sešiem bērniem skolā un vienam bērnodrāzā brīvpusdienas, mācību līdzekļu iegādi 50% atmaksās diviem bērniem un piešķir vienu apbedīšanas pabalstu. Trīs personas saņēma trūcīgās ģimenes statusu.

8. septembrī plkst. 15. 00 kultūras namā notiks iedzīvotāju sapulce.

Gunta Matēviča

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE

Pagastā reģistrētas

Laulības

Līgai Krastai un Uldim Lūciņam

SUITEŅU STĀSTI (7.)

Gaad āzskrej a vėj spārnim, bet gadiens, kas notik pirms gadim četrdesmit, prāte vēl kā šodien.

Films „Pūt, vējiņ” ūzņemšēn jau gā uz beigam. Jau trīs mēneš's suiteņs vadāj uz priekš un apakaļ. Vienreiz nedeļe atved mā, la var veš pamazgāt, pa nakt akal prom uz filmēšēns viet. Tā tas bi a tai reize. Pa nakts mellum bi jātiek līdz Koknes. Tur sport zāle bi tā gulēšēn. Mēs izkāp ār no mašiņ. Šopers āzbrauc uz Āzkraukl (toreiz sauc pa Stučk).

Dežurants bi āzmiērss atstāt atslēg, la varēt tikt iekše. Mēs nu daudzās gar visam dorem. Bi diezgan aukst laiks, jau september vīds. Nevien dzīv dvēsel. Te viene loge ieraug gaism. Tur filmēšēns grups vīr spēlēj kārts. Šiem a nav atstāt zāls atslēg. Ko nu? Beigās izdomā, ka vīr var atvērt zāls log no iekšpus un pa viene vien sievs ievilk t iekše. Tā a tas notik, bet skats bi diezgan ērmots. Reiņ Ann un Štraus Lūc knap varēj dabot iekše.

Leimaņ Ilga.



Alsungas pašdarbnieki TUMSAS klipa filmēšanā

*Kā ozols tu sakņēs zemē triec
Un jaunām atvasēm izaugt liec,
Lai tās pret sauli zarus ceļ
Daudz mazas zīles izauklē.
Tās rūpīgi atkal zemē tiek sētas
Un jauni asni pret sauli tiecas
Tā gadu ritums uz priekšu steidzas
Bet dzīvības gājums tik neizbeidzas.*

*Sirsnīgi sveicam tēti, opapu, vectēvu
Alfrēdu Brūderu
80. dzimšanas dienā!*

4 bērni, 13 mazbērni, 14 mazmazbērni.



Alsungā Miķeļsvētki

26. septembrī

No 8.iem centra laukumā un pie skolas

Amatnieku tirgus; kāpostu konservējumu un ēdienu izstāde- degustācija, kāpostu zupas vārīšana, sklandraušu konkurss, ziedu darbnīca, atrakcijas, umurkumurs, cirks, utt., utt.

Suitu velobrauciens

Mākslinieku apvienības KAPUCE nometnē paveikto darbu izstāde, tikšanās ar māksliniekiem

14.00

Baznīcā

Kamerkora RĀTE koncerts

Plkst. 18.00

Dievkalpojums

27. septembrī

11.00- Dievkalpojums

Pasākumu norisē būs papildinājumi un izmaiņas. Sekojiet reklāmai!

Mīļās saimnieces!

Šogad Miķeļtirgū aicinām jūs uz šādām aktivitātēm:

- Kāpostu ēdienu degustācija.** Tātad, lūgums jebkurai saimniecei, kas savai ģimenei piedāvā ēdienus, konservējumus no kāpostiem, atsaukties. Vajadzētu tikai vienu burciņu, vai mazliet ēdiena ar kāpostu sastāvdaļu. Noteikti vajadzētu gan ēdiena recepti- to mēs pavairotu, lai tie, kam jūsu ēdiens iegaršojas, var paši mājās pagatavot.
- Sklandraušu konkurss-** gaidīsim gan suitu saimnieces, kuras tirgo sklandraušus, gan arī pāris rausīšus no tām, kas cep tikai savām vajadzībām. Nu varbūt šī varētu būt tā reize, kad sklandraušus izcept savai ģimenei un pāris atvēlēt konkursam.
- Ja ir tirgus- vajadzīgi **tirgotāji**. Mājās saražoto, izaudzēto, izgatavoto- visu ko gaidīsim Miķeļtirgū!
Uz tikšanos Miķeļos!

Gunta

Labdien!

Nobeigumam tuvojas otrais darba mēnesis vadot Alsungas novada domi. Un, teikšu godīgi, nebiju domājis, ka šis darbs būs tik spraigs. Dažbrīd nākas justies, kā lielas lidostas aviodispečeru punktā, kur nākas vienlaicīgi sekot līdzī daudzām lidmašīnām. Taču darbs ir arī interesants. Lietas virzās uz priekšu, problēmām tiek atrasti risinājumi. Un, lai arī jebkuram vadītājam neizbēgami reizēm gadās pieņemt arī pa kādam kļūdainam un nepareizam lēmumam, pagaidām šķiet mums ir veicies tīri labi.

Šonedēļ Vides ministrijā iesniedzām projektu 104 tūkstošu latu vērtībā bērnu dārza un bērnu nama ēkas fasādes un jumta siltināšanai, logu (vēl nemainīto) un durvju nomaiņai, kā arī apkures sistēmas rekonstrukcijai. Projekta nosacījumi ir tādi, ka mums pašiem būtu jāmaksā tikai 15 procenti no summas. Rezultāti būs zināmi septembra beigās. Oktobrī būs vēl otrā kārtā, kurā varēsim to iesniegt vēlreiz, ja lēmums būs negatīvs. Tā kā esam no Kuldīgas novada domes atguvuši ieturēto bērnu nama naudu, tad izskatās, ka varēsim šo projektu nofinansēt pat nepalielinot savas kredītsaistības.

Rudenī vērsies vaļā ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekts, kas ļautu gan vienreiz uzstādīt atdzelžošanu, būtiski uzlabojot dzeramā ūdens kvalitāti, gan savest kārtībā citas lietas. Arī tur pašiem jāmaksā tikai 15 procenti. Pārējā nauda nāk no malas. Vienīgi, lai pretendētu, vienā sistēmā ir jābūt gan ūdens piegādei, gan arī kanalizācijai. Bet mums Alsungā ir tikai ūdens piegāde. Tāpēc dome pilnvaroja mani vest sarunas ar SIA Alsunga par abu ūdensapgādes tīklu apvienošanu. Vai abas puses spēs šogad vienoties, to, cerams, pa nākamo mēnesi uzzināsim. Domāju, ka neiespējami tas nav.

Dome lēma arī par zemes gabala (pie Ceļa daļas) iznomāšanu SIA Kuldīgas energoceltnieks iespējamai koģenerācijas stacijas būvei. Ja projekta īstenošana 6 mēnešu laikā netiks uzsākta, mēs šo līgumu laužīsim. Koģenerācijas stacija pēc būtības ir ražotne, kas sadedzinot šķeldu u.c. biomasu ražos gan elektrību, gan siltumu. Tur ir plānotas astoņas darba vietas. Investīciju apjoms – ap 1,2 miljoniem latu. Galveno peļņu uzņēmums gūs no elektrības pārdošanas par valsts noteiktu ļoti labvēlīgu cenu Latvenego. Siltums būs blakus produkts, kuru investors ir gatavs par būtiski zemāku cenu piedāvāt patērētājiem Alsungā – gan pašvaldībai, gan uzņēmējiem, gan iedzīvotājiem. Ja projekts saņems konkursā Eiropas finansējumu 50 procentu apmērā, tas tiks īstenots. Ja nē, iespējams, ka īstenošana tiks atlikta. Informācija par konkursa rezultātiem ir gaidāma jau septembra beigās.

Alsungas attīstībai īstermiņā es redzu trīs virzienus. Projektu naudu piesaiste, kuru pie šī brīža zemajām celtniecības cenām būtu grēks neizmantot. Gan vēja, gan biomasas enerģētika, kurai mēs esam pievilcīgi Alsungā esošo augstsprieguma līniju dēļ.

Un arī tūrisma attīstība, izmantojot gan pils kompleksu, gan baznīcu, gan suitu sievas, gan UNESCO statusu, lai šajos krīzes apstākļos radītu darba vietas. Arī suvenīru ražošanā. Kā svarīgu soli šajā virzienā es redzu Alsungas muzeja darbības aktivizēšanu. Jo tieši šai struktūrvienībai būs jāstrādā ar tūrisma firmām, jārada tūrisma produkti, ko tām piedāvāt, jāraksta projekti naudas piesaistei pils kompleksa atjaunošanai u.t.t.. Lai to panāktu, mēs septembrī esam izsludinājuši konkursu jauna, enerģiska un idejām bagāta muzeja vadītāja amatam. Es augsti novērtēju iepriekšējā vadītāja paveikto Sarkanajā skolā. Taču ar to, nākotnē skatoties, ir par maz. Es ļoti ceru, ka jau pirmajā piegājienā mums izdosies piesaistīt enerģisku šī novada patriotu, kas varētu uzrotīt piedurknes un jau tuvā laikā ķerties pie darba.

Šogad mēģināsim ar nelielu budžetu veidot Miķeļdienas nedēļas nogali par patiesiem Alsungas gada svētkiem. Kad ir plaša pasākumu programma un kad pasaules plašumos izklīdušie alsundznieki varētu uz pāris dienām sabraukt atpakaļ, lai pabūtu kopā ar radiem un draugiem vietā, kurā ir viņu saknes. Pati programma vēl top, taču papildus tradicionālajiem dievkalpojumiem esam plānojuši gan tirgu, gan cirkus māksliniekus, gan sporta aktivitātes, gan kora, ērģeļmūzikas un suiteņu koncertus baznīcā, gan mākslas darbu izstādi, gan senus ēdienus, gan kopēju sadziedāšanos, nakts diskotēku, dejas un pat kopēju parādi. Iespējams, ka kaut ko mums no visa tā īstenot arī neizdosies. Jo ieceres ir ambiciozas. Taču tik un tā domāju, ka būs interesanti. Sekojiet līdzī reklāmai un piedalieties!

8. septembrī, otrdien, pulksten 15.00 rīkošu pirmo iedzīvotāju sapulci. Uz to plānojam uzaicināt arī Nodarbinātības valsts aģentūras Kuldīgas nodaļas vadītāju. Parunāsim arī par pašvaldībā paveikto un iecerēm tālākajam darbam.

Patiesā cieņā,

Grigorijs Rozentāls

8. septembrī plkst. 15.00
Alsungas kultūras namā

iedzīvotāju sapulce

Piedalīsies novada domes priekšsēdētājs,
Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts
ieņēmuma dienesta pārstāvji.

Runāsim par nodarbinātības jautājumiem
un izmaiņām nodokļu likumdošanā.

Alsungas novada izglītības pārvaldes informācija

Cien. alsundznieki!

Ar šā gada 1.augustu Alsungas novadā sāka strādāt jaunizveidotā struktūrvienība- izglītības pārvalde, kas pārņem līdzšinējās Kuldīgas rajona izglītības nodaļas funkcijas.

Pārvaldes galvenās pamatfunkcijas:

- 1.Koordinēt Alsungas domes pārziņā esošo izglītības iestāžu darbību;
- 2.Nodrošināt Alsungas novada administratīvajā teritorijā dzīvojošo izglītības vecumu sasniegušo bērnu izglītību, viņu tiesības pirmskolas izglītības, pamatzglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā;
- 3.Nodrošināt un kontrolēt bērnu reģistrāciju pirmskolas izglītības iestādē;
- 4.Konsultēt bērnu vecākus par iespēju iegūt izglītību pašvaldības administratīvajā teritorijā;
- 5.Pieņemt apmeklētājus un izskatīt iedzīvotāju ierosinājumus un sūdzības izglītības jautājumos;
- 6.Atbilstoši kompetencei nodrošināt iesniegumu savlaicīgu izskatīšanu, atbilžu sagatavošanu likumdošanā noteiktajos termiņos.

Mani Jūs varat sastapt Alsungas vidusskolā- otrdienās no plkst.14.00 – 18.00.

Tālrunis darbā – 63351559, mob. - 29178602

Laipni gaidīti visi Alsungas izglītības iestāžu apmeklējošie bērnu vecāki, šo iestāžu darbinieki un visi ieinteresētie.

Cerot uz sadarbību,

Izglītības pārvaldes vadītāja Aīda Vanaga.

Alsungas vidusskolas ziņas

Skolas gads ir īpašs. Tas sākas reizē ar asteru rūgteno smaržu un vērtējošiem acu skatiem skolas solos. Bet reizē ar ābeļu ziedēšanu tas aiziet steidzīgiem soļiem. Aiziet piepildīt savus sapņus un ilgas. Aiziet ar ceļa somu plecā, kurā ir zināšanas, dzīves gudrība – tik, cik spējām, cik gribējām ņemt.

12.klases absolventu zināšanu novērtējums 2008./2009.mācību gadā:

Visiem 12. klases beidzējiem (10 skolēniem) obligāti bija jākārto eksāmeni – matemātikā, latviešu valodā un svešvalodā. Izvēles eksāmeni, kurus izvēlējās skolēni bija – vēsture, bioloģija un fizika.

Rezultāti, kas iegūti, summējot CE iegūtos sertifikātus, kopumā ir šādi:

A līmenis nav iegūts nevienā eksāmenā. **B** līmenis iegūts: angļu valodā 20%, vēsturē 10%, bioloģijā 10%.

C līmenis iegūts: angļu valodā 40%, matemātikā 30%, vēsturē 30%, latviešu valodā 50%. **D** līmenis iegūts: angļu valodā 40%, matemātikā 20%, vēsturē 40%, latviešu valodā 50%, bioloģijā 10%, fizikā 10%. **E** līmenis iegūts: matemātikā 50%. **F** līmenis nav iegūts nevienā mācību priekšmetā.

Šogad- 12. klases skolēniem gribētos novēlēt atbilstoši savām spējām un nākotnes iecerēm izvēlēties CE un visu mācību gadu nopietni gatavoties pārbaudījumiem.

Alsungas vidusskolas direktores vietniece
mācību darbā Aīda Vanaga.

Vai tādēļ nedziedāsim?

Klāt jauns mācību gads, un arī šogad, tāpat kā citus gadus, vidusskolā dziedāsim. Nav jau noslēpums, ka mūsu valsts darbojas „taupības režīmā”, tādēļ to krasi izjūt arī tie, kuriem mīļa un tuva mūzikas māksla kā svarīga kultūras sastāvdaļa, un iespēja radoši izpausties.

Pagājušajā mācību gadā no septembra Alsungas vidusskolā skolēniem bija iespēja papildināties dažādos ar kultūru saistītos pulciņos. Tiem, kuri gribēja dziedāt vairāk, ne tikai mūzikas mācību stundās, tāda iespēja bija. Par nožēlu gan jāpiebilst, ka 1. – 4. klašu koris un vokālais ansamblis aktīvi darbojās tikai pirmo mācību semestri, jo „taupības režīms” skāra arī manus čaklos dziedātājus. Bet patiesu vēlmi dziedāt tā vienkārši jau nevar aplāpēt.

Apspriedāties un nolēmām, ka paši noorganizēsīm savus „Koru sadziedāšanās svētkus”. No pirmās līdz ceturtaī klasei sanāca četri kolektīvi. Katrs no tiem bija sagatavojis savu uzstāšanās programmu – divas tautasdziesmas, bet, kamēr žūrija apspriedās, kādu titulu kuram korim piešķirt, skanīgi tika nodziedāta vēl viena kopīga tautasdziesma. Gan lielo, gan mazo sirsnīgās palika prieks un gandarījums par svētku sajūtu un kopā paveikto. Tas pierāda vien to, ka svētkus varam noorganizēt arī tad, ja līdzekļi ierobežoti.

Alsungas vidusskolas dziedātāji manā vadībā ar savām dziesmām klausītājus priecējuši daudzos koncertos gan tepat Alsungā, gan Kuldīgā. Par to paties prieks, bet kā būs šogad, vēl nav zināms.

Ja būs liela vēlme dziedāt, risinājumu atradīsim!

Vēlot skanīgu un radošu jauno 2009./10. mācību gadu -
Mūzikas skolotāja Gunta.



Alsungas vidusskolas 1. – 4. klašu koris 2008./09. mācību gada pavasarī.
Kora vadītāja un koncertmeistare Gunta Moze.

Alsungas novada dome i z s l u d i n a konkursu uz muzeja vadītājas vietu.

PRASĪBAS PRETENDENTIEM:

1. Augstākā izglītība,
2. Interese par vēsturi,
3. Prasme strādāt ar datoru,
4. Iemaņas projektu rakstīšanā,
5. Spēja organizēt pasākumus un komunicēt ar cilvēkiem,
6. Papildus latviešu valodai arī angļu un krievu valodu zināšanas sarunvalodas līmenī,
7. Pieredze noformēšanas darbā,
8. Vēlama autovadītāja apliecība.

IESNIEDZAMIE DOKUMENTI:

1. Pieteikums-motivācijas vēstule,
2. CV,
3. Alsungas muzeja attīstības vīzija nākamajiem trijiem gadiem,
4. Izglītību apliecinošo dokumentu kopijas.

PAPILDUS KRITĒRIJI:

1. Vietējo apstākļu pārzināšana,
2. Vēlamas citu valodu zināšanas,
3. Pieredze bibliotēkas vai muzeju krājumu uzglabāšanā.

PIETEIKŠANĀS KĀRTĪBA:

1. Pretendentiem iesniegt dokumentus aizvērtā aploksnē līdz 17.09.2009.plkst.17.00 Alsungas novada domē, Pils ielā 1, Alsungā (pie sekretāres),

Papildus jautājumiem tel.29196396

Uzmanību!

Ar 1. septembri novada autobuss vedīs skolēnus pa maršrutu Alsunga- Liepiņas- Stūrīši- Almāle-Reģi- Laidi- Alsunga. Autobuss no Alsungas izbrauks plkst. 8.20.

Ar šo autobusu ir iespēja braukt arī pieaugušajiem. Braukšanas maksa- ziedojumi-noteikta sekojoša:

Alsunga- Laidi 5sant.

Laidi- Reģi 5sant.

Reģi- Almāle 5sant.

Almāle- Stūrīši 5sant.

Stūrīši- Liepiņas 5sant.

Tātad, aizbraukt no Alsungas līdz Stūrīšiem varēs par 20 santīmiem, līdz Almālei- par 15santīmiem.

Top Alsungas karte

Nīderlandes fonda KNHM un pašvaldības projektu konkursā *Darīsim kopā!* tika atbalstīts arī projekts *Suitu takas*, kura iniciatīvas grupa iecerējusi Alsungā atjaunot orientēšanās tradīcijas. Lai apgūtu šī sporta veida pamatus, neiztikt bez kartes. Alsundznieki aizvadītajā nedēļā droši vien pamanīja pa novada galvaspilsētu staigājam kādu neliela auguma vīru ar planšeti rokā, kurš kaut ko pēta un mēra, turklāt nerunā latviski. Šis vīrs bija karšu zīmēšanas speciālists lietuvietis Jozs Smalinskis, kurš palīdz tapt orientēšanās kartei pašā Alsungas centrā. Šobrīd uzzīmēta ciemata daļa starp Maija, Krasta un Skolas ielu, abbraucamo ceļu, ezera un upītes krastu līdz Ziedulejas estrādei.

Iecerēts, ka pirmoreiz karti varēs iemēģināt gadskārtējās sacensībās *Suitu velobrauciens*, kas šogad notiks Miķeļa svētku laikā 26. septembrī.

Juris Lipsnis



Pateicos

Voldemāram

Dunajevam un

Alsungas novada

domei par manā

dzīvoklī ielikto

jauno dēļu grīdu.

Aija Zītara

Labdien!

Ierosinu izveidot Alsungā tirgu, kas darbotos katru dienu, kur varētu pārdot pašražoto produkciju.

Lūdzu visus interesentus pirmdienās no 10.00- 14.00 Skolas ielā 5 (otrajā stāvā virs pārtikas veikala) ar saviem ierosinājumiem.

Telef. 26032708

Ausma Lintiņa

Alsungas novada dome **pārdod izolē pašvaldībai piederošu traktoru- greideri.**

Interesentiem pieteikties pašvaldībā līdz 9. oktobrim pie Voldemāra Dunajeva.

Telefons. 29386460

8. oktobrī plkst. 19. 00
Alsungas kultūras namā
grupas SANDRA
koncerts

Cilvēks savā vietā

Augustā sanācām kopā pensionāres, lai parunātu par nākošā gada pasākumiem un nodarbībām un pie reizes apskatītu kā strādā audējas sarkanajā skolā. Apskatījām arī telpu, kuru mums sola pagasts nodarbībām ziemā. Pie vienas reizes arī iegājām muzejā pie Ilonas Ratenieces. Viņa nebija viena. Tur Elzu Vanagu un Antoniju Trumsiņu intervēja Dzidra Sondore- viņa vāc materiālus grāmatai par alsundznieku ģimeņu tradīcijām un ēdienu gatavošanu.

Ilona mūs izvadāja, izstāstīja un izrādīja muzeja telpas. Pēc redzētā un dzirdētā nolēmām uzrakstīt un pateikt ļoti lielu paldies par cilvēka strādāt prieku un enerģiju.

Ilona pārņēma nolaistas, nekārtīgas telpas, daudzi eksponāti bija pazuduši. Ar neatlaidīgu darbu, palīdzot daudziem alsundzniekiem- Martai Dambergai, Janitai Demiterai, Aina Verbelei, Lailai Puķītei, Eduardam Raģelim un vēl daudziem citiem- atjaunotas, izremontētas un paplašinātas muzeja telpas. Savākti un apkopot materiāli gan par skolas vēsturi, gan apzinātas lauku mājas, klētis, kurās ir vēsturiskas bagātības, kuras mūsu bērni un mazbērni nav pat redzējuši. Muzeja telpās iekārtota īsta veco laiku virtuve, kuru var ne tikai apskatīt, bet tur notiek arī nodarbības. Cepšana, vārīšana, skābēšana, šīs nodarbības var apmeklēt ikviens iedzīvotājs, ja vien ir interese padarboties un būt kopā. Interesanti ir dažādu tematu tirdziņi, kur var tīgoties un iepirkties ar pašu gatavotām lietām. Papildus notiek darbs darbnīcās, kur var apgūt jaunas idejas brīvā laika pavadīšanai.

Vecajā skolas ēdamzālē Ilonads no auduma lentītēm austie aizkari varavīksnes krāsās vien ir vvērts apskatīt. Telpā jau tiek vāktas zemnieku saimniecībās lietojamās lietas- makanas, arkli, lādes, tīnes, dakšas, u. c. Telpā ir veikts pašu rokām remonts, piepalīdzot pagastam naudas lietās.

Tekoši notiek izstādes. Katru vasaru ir viesmākslinieku izstādes- tekstilijas, keramika, foto, grafika. Ziemas periodā vietējo rokdarbnieču darbu izstādes- zeķes, dīvānu spilveni, izšuvumi. Arī tematiskās izstādes: Alsunga 20.-21. gs.; Alsungas skolas vēsture, Ārstniecības augi, garšaugi un garšvielas, Alsungas un Īvandes skolēnu floristikas darbi. Šovasar bija māsu Ģībiešu stikla un tekstiliju izstāde. Muzejā notiek tematiskas tikšanās ar interesantiem cilvēkiem.

Ilona ne tikai sagaida apmeklētājus, bet ar aizrautību stāsta par muzeju un Alsungu. Vada arī ekskursijas pa Alsungu.

Viņai ir tik daudz ideju kā paplašināt muzeja materiālus, kādas izstādes, tikšanās rīkot, ka varam tikai apbrīnot cilvēka strādāt prieku. Mēs varam droši teikt, ka cilvēks ir savā vietā. Aicinām iedzīvotājus atlicināt laiku un aiziet uz muzeju, kur jūs laipni sagaidīs un daudz interesanta pastāstīs vienkārša, strādīga mākslas skolas beigusi Ilona.

P.S. Izrādās, ka pensionārs nav slimība, bet gan dzīvesgudrs, aktīvs cilvēks, kurš var daudz dot arī citiem.

Alsungas pensionāru vārdā Daina Zvejniece.



Šis tas par kāpostiem

- Skābētu kāpostu zupai sāli pievieno, kad kāposti mīksti, citādi var viegli pārsālīt.
- Ziedkāpostos bieži ielien sīki kaitēkļi. Ja tos pirms vārīšanas 5-10 minūtes patur stiprā sālsūdenī, kaitēkļi uzpeld un tos var noliet nost.
- Sautējot kāpostu tīteņus, nevajag liet daudz ūdens vai buljona – tīteņi iznāks negaršīgi un ūdeņaini.
- Savoju kāpostus gatavo pēc tām pašām receptēm kā baltos galviņkāpostus.
- Kāpostus sautējot, var nedaudz pieliet etiķi, tad tie neizvārās pārāk mīksti. Ziedkāpostus var sautēt pienā.
- Baltos un sarkanos galviņkāpostus var skābēt pēc vienām un tām pašām receptēm.
- Skābētas veselas kāpostgalviņas būs maigas un elastīgas, ja kāpostgalviņu kārtas pārbērs ar rupji saberztiem kukurūzas graudiem.
- Skābētus kāpostus labāk uzglabāt 1-4oC temperatūrā, pie tam sālījuma līmenim jābūt par dažiem centimetriem augstākam nekā kāpostiem.
- Izņemot kāpostus no mucas, atlikušie jāizlīdzina un nedrīkst aizmirst uzlikt slogu. Kāpostus var pārlikt stikla burkā un virsū, divu pirkstu biezumā uzliet augu eļļu. Tā tie saglabājas līdz pat pavasara beigām.
- Ja kāposti pārskābuši, tos pirms lietošanas nomazgā ar siltu, novārītu ūdeni un viegli nospiež. Ja pārskābuši tikai mazliet, mazgā aukstā ūdenī.
- Baltos galviņkāpostus visu ziemu var saglabāt svaigus sausā, vēsā pagrabā, ja galviņas nav apvītušas, apsalušas un nav bojātas. Tos var uzglabāt, novietojot guļus, bet tā, lai galviņas nesaskartos cita ar citu. Šajā gadījumā atstāj 2-3cm garus kacenus. Ja kāpostus pakar, atstāj visu kacenu. Ziemā kāposti laiku pa laikam jāapskata un jānoņem dzeltenās lapas.

Grieķiem kāposti bija skaidrības simbols, tos uzskatīja kā aktīvu pretapdzēršanās līdzekli.
«Apēd kāpostu pirms iedzeršanas — nepiedzersies, apēd pēc dzeršanas — izdzenāsi dzērumu.»